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 Betänkande av utredningen Service i glesbygd 
(dnr N2015/2989/HL) 

 

Länsstyrelsen i Västra Götalands län yttrar sig över betänkandet Service i 

glesbygd (SOU 2015:35). 

 

Övergripande synpunkter  

Det offentliga arbetet med service på landsbygden är fördelat på ett antal 

myndigheter, regioner och kommuner. Samordning av insatserna är viktig 

för att uppnå synergieffekter och hushållning med resurser. Länsstyrelsen 

delar utredningens analys av landsbygdens utmaningar och möjligheter och 

vill speciellt stryka under behovet av arbetstillfällen och fortsatt bredbands-

utbyggnad. 

Utredningen har en huvudinriktning mot försäljningsställen för dagligvaror i 

särskilt sårbara och utsatta områden. Länsstyrelsen tillstyrker förslaget om 

att införa kompletterande stöd till olönsam lanthandel i dessa områden. 

  

Författningsförslag 

Förslaget till förordning om stöd till försäljningsställen för dagligvaror i 

särskilt sårbara och utsatta områden bör föranleda en översyn av förord-

ningen (2002:284) om stöd till kommersiell service. Denna översyn är även 

motiverad av det faktum att investeringsstöd till kommersiell service kan 

lämnas via landsbygdsprogrammet 

  

Synpunkter på betänkandets förslag 

5.6.1 och 5.6.2 

Service i glesbygd förutsätter fungerande betalterminaler och bredbandsut-

byggnad. Även om betydande satsningar görs via landsbygdsprogrammet 

kommer medlen inte att under överskådlig tid kunna säkerställa höga över-

föringshastigheter på landsbygden och i glesbygden. Här behövs trådlöst  

bredband och investeringar i master. 

 

6.3.7 

De kommunala varuförsörjningsplanerna har skiftande ambitionsnivåer. 

Gällande förordning om stöd till kommersiell service saknar riktlinjer för 

vad som ska ingå i en varuförsörjningsplan. Tillväxtverket bör därför få i 

uppdrag att tillsammans med länen medverka till att nuvarande planer ut-

vecklas till serviceförsörjningsplaner. Denna bredare ansats skulle under-
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lätta samordnade servicelösningar där såväl privat som offentlig service 

ingår.  

 

8.1.3 

Frågan om vad som är grundläggande servicenivå är inte lätt att besvara. 

Utredningen anser att en grundläggande nivå av kommersiell service är till-

godosedd när den kommersiella servicen är så tillgänglig att vardagen fun-

gerar på ett tillfredställande sätt för människor och företagande. Problemet 

med definitionen är att tillgänglighet inte är ett entydigt begrepp. Bilinnehav 

är exempelvis av avgörande betydelse för tillgänglighet till service på 

landsbygden. Vad som är tillfredställande för individer och företag skiftar  

beroende på individuella behov och förutsättningar. 

 

8.2  

Analysen av vilka områden som är mest sårbara och utsatta relaterar till 

vilka områden som har låg eller mycket låg tillgänglighet till tätorter. Andra 

definitioner av vad som är landsbygd eller glesbygd är vanliga. En enhetlig 

definition skulle förenkla både för företag och myndigheter. 

I Västra Götaland pekas Dalsland ut som ett område med låg tillgänglighet 

till tätorter. Enligt Länsstyrelsen gäller detta även områden i kommunerna 

Munkedal, Karlsborg, Töreboda, Gullspång samt Svenljunga. Utredningen 

anser även att avlägset belägna skärgårdsöar utan fast landförbindelse bör 

betraktas som särskilt sårbara. Länsstyrelsen delar denna bedömning men 

anser att även kuststräckan Rossö, Resö och Mollösund är särskilt sårbar. 

 

8.3  

Utredningens förslag är att Tillväxtverket får bemyndigande att meddela 

föreskrifter om vilka områden som ska få tillgång de föreslagna stöden. 

Länsstyrelsen anser det viktigt att Tillväxtverkets förslag tas fram i samver-

kan med länen. 

 

12.1 

Länsstyrelsen tillstyrker de två nya stöd som utredningen förslår. Samtidigt 

bör det finnas förutsättning att begänsa stödfloran till lanthandeln. Nuva-

rande servicebidrag i förordningen om stöd till kommersiell service är 

tidsbegränsat men i övrigt snarlikt de två driftsstöd som utredningen före-

slår. 

Investeringslånet i förordningen om stöd till kommersiell service utnyttjas i 

liten utsträckning. Investeringsbidraget förs över till länsstyrelserna via 

landsbygdsprogrammet. En samordning av stöden ska syfta till en förenk-

ling för den lanthandel som söker stöd. 

Länsstyrelsen och Västra Götalandsregionen har bildat en gemensam ser-

vicegrupp för att säkerställa en fortsatt god samverkan mellan organisation-

erna. 

 

12.2.5 

Det är angeläget att uppföljning och tillsyn av föreslagna stöd till lanthan-

deln så långt möjligt samordnas med uppföljning och tillsyn av andra medel 
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såsom stöd från landsbygdsprogrammet eller stödinsatser från länsstyrelser-

na avseende grundläggande betaltjänster. 

 

Detta yttrande har beslutats av länsöverdirektören Lisbeth Schultze efter 

föredragning av projektkoordinator Ruddi Laang. I den slutliga handlägg-

ningen har även funktionschefen Mirja Hjers. 

 

 

 

Lisbeth Schultze 

    Ruddi Laang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


